
3916. Székesfehérvár, XX1IL évfolyam, 62. szám. Csütörtök, március 16.

i
i
i
1

felelős szerkesztő es laptidajdooos: Baranyiy Lajos.

Habot•ff. I
A ^Verdim 

körüli nagy küzdelem ma fon
tos sikert hozott a német fegy
vereknek. Az óriási harcban a 
németeknek sikerült visszafog- 
lalniok Vaux falut. Hinni és re
mélni lehet, hogy Vaux falu 
visszafoglalása után a németek 
vissza fogják foglalni Vaux erő
döt is, annál is inkább, mert az 
a tudósítás, amely a falu vissza^ 
foglalásáról beszámol, megem
líti, hogy a németeknek sikerült 
már az erődöt is félig bekerite- 

_niök. Maga a visszafoglalt falu 
már csak helye a régi falunak,' 
elüszkösödött házak, a pergőtűz 
lövedékei által felszántott föld, 
— ez jelzi az egykori Vaux 
falu helyét.

A németek nagy sikere való
ságos pánikot idézett elő Páriá
ban, ahol a németek njabb tö-- 
meges támadásától tartanak. Ér
dekes, hogy Vaux falu vissza
foglalását megelőzően a hadügy
minisztérium első osztályfőnöke 
az újságírók előtt a, harctéri 
helyzetet ismertetvén, kijelen
tette, hogy a német gyalogság 
tevékenysége lanyhult és hogy 
a német offenziva most már 
semmiesetre sem lesz tartós. 
Igaz, hogy ezzel szemben maga 
a francia vezérkar hivatalos je
lentése ismeri el, hogy a né
metek tevékenysége Vétóimtól 
északra is fokozódott

Az Isonzó-harcvonalon 
nagyobb harcok kezdenek kifej
lődni. Tegnap óta az olaszok 
nagy haderővel támadnak. Min
denütt visszavertük őket. A tol- 
ineini hídfőnél az ellenség te
vékenysége élénkebb tüzelésre 
szorítkozott.

A Plava-szakaszon meghiúsul
tak ama kísérletei, hogy akadá
lyainkat szétrombolják.

A görzi hídfőnél a Podgora- 
hadállásaink ellen irányított két 
támadást visszavertünk, úgy
szintén visszavertünk egy a Lu- 
cinica hidsánc elleni támadást.

A Doberdó-fensik északi ré
sze ellen nagy haderő ismétel

jen .támadást intézett támadást 
San Maftinonál a szegedi 45 ik 
gyalogezred két rohamot vére- 

/sen vert vissza. ______

Leányok a háború után.
Levél a szerkesztőhöz.

Tisztelt Szerkesztő Ur ’
Egy harctéri levelezőlapon Írják 

nekem, hogy sajnálna!, amiért 
háborúba keveredtem itthon, .olyan 
háborúba., mely veszedelmesebb, 
mint az övék, ha nem is srapnell 
és gránáttól hangost Szivemre 
veszem ezt a mementot s azért 
elhallgatom mindazt, amit — so
kat — még mondani szeretnék a 
szóbanforgó eszmék tisztázására.

Nem bizonyítgatom,’hogy én a 
nők szellemi, lelki képességeit 
szóval sem érintettem. Akik tud
ják, hogy a léleknek a fizikum a 
hordozója, úgyis megértenek en
gem. Hogy sok-sok női középfokú 
iskolában’—tisztelet, becsület a 
csekélyszámu kivételnek — mek
kora „szigorúsággal' osztályoznak, 
azt mindnyájan tudjuk, látjuk és
— megmosolyogjuk. Gondolom, 
azt sem kell bizonyítanom^ hogy 

•némely pályák —‘például a Ker
tészkedés — miért nem vonják el 
annyira a nőt a természetes hiva
tásától, mint mások, például az 
iroda, a katedra és- épen ezért — 
más okoktól eltekintve — miért 
féltem én a közt jobban a diplo
más pályán működő nőtől, mint 
attól, aki méheket tenyészt, vagy 
virágot kötöz. Talán azt sem kell 
fejtegetnem, iiogy miért antiszo
ciális dolog az, ha egy* kenyér
kereső állást elfoglaló nő és egy’ 
ugyanilyen állást betöltő férfi ösz- 
szeh ázásodnak.

Azt már azonban én nem ér
tem, hogy, ha leányaink kenyér
kereső pályákat foglalnak el — 
tehát a fizika törvénye alapján 
férfiak részére, akiket a családala
pítás kötelessége és joga illet, 
ezek elérhetését lehetetlenné teszik
— miként „-könnyítik meg más 
százezer diplomanélküli nőnek a 
férjhezmenését ?!“ Nem értem azt 
sem, hogy mit keres Beöthy mon
dása ott, hol nem a nők művelt
ségéről, hanem ezek kenyérkerese
téről van szó. — Azt is konstatá
lom, hogy a háború nem azt bi
zonyította be, hogy a nő mire 
képes, hanem, (mint ezt nő
írók, a többek között, ha jól 
emlékszem, a maradiságról épen 
ntm vádolható Erdős René is, kon
statálták), hogy minő szánalomra- 
méltó, ha oly foglalkozási ágakban 
nyer alkalmazást, melyektől eddig 
öt a férfizsarnokság távoltartotta.
— Konstatálom még azt is, hogy 
a kereszténység s általában a be
csületes pedagógia nem szolgált 
rá arra a vádra, hogy egyoldalú, 
hogy csak a leányokat neveli arra, 
hogy tisztességes asszonyok, anyák 
legyenek, de a fiuknak, férfiaknak

“ílyerT irányú nevelésevei, illetőleg 
irányításával, buzdításával nem 
törődik. Erre nézve bő felvilágosí
tással szolgálhatnak a fiúnevelő 
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intézetek, keresztény erkölcstanok 
s szolgálhatnának, ha beszél
hetnének, a gyóntatószékek.

Még csak annyit, hogy a nőknek 
nem jogokat kellene követelniük, 
hanem pályákat, kény ér kereső pá
lyákat Mert a jog, az semmi, a 
jcenyér minden. Ilyen pályák pedig 
— a felsőbbeket énem — tud- 
tommal már nem sokan vannak. 
Még a tanári, hivatalnoki pályák 
----- no — no, egy darabig. A ta
nári pályán egyes szakoknál már 
semeddig. De aztán befellegzett. 
Kérdem: Hova fognak menni ? Hát 
iti-otL nagyobb helyeken nöorvos- 
nak----- no, — no. De — járás
orvosnak? Éjjeli, mériöldes kocsi
zásokra? Mérnököknek? Vegyész
mérnököknek? Helyes! Tervezni ? 
Helyes! De akarnak menni épü
letállványokra? Akarnak menni 
le a bányákba, vagy gyárakba, 
dübörgő, recsegő, zakatoló, csi
korgó gépek közé? Ki lecsapolá- 
sokhnr vízben, sárban állni, ázni, 
fázni naphosszat, térdigérő csiz
mákban? Ügyvédek, bírák lesz
nek? Vádolni, védeni fognak ott, 
hol esetleg életről, halálról lesz 
szó ? tesz hozzá .lelkűk, idegrend
szerük ? És^em^ffek’^éí^^egölésL- 
őrt. hol ma “á férfiak is túlzsúfoltan 
löködnék egymást előre vagy félre, 
ha lehetne? Papok nem lehetnek. 
Azt hiszem, a katonatiszti pálya 
sem nekik való^ Talán állatorvosok 
sem akarnak, tenni. Hajóskapitá
nyok sem. Éjjelt nappallá tevő 
vasutasok sem. — Mi marad? 
A patika ? Nyitva áll előttük. Mű
vészek? Minden téren tárva előt
tük a versenytér, az érvényesülés 
útja. Egyebet nem tudok. Mondom 
ismét, nem jog kell ide kérem, 
hanem kenyérkereső alkalom.

Bocsánatot kérek, hogy ezeket 
a dolgokat, bár csak futólag, meg
említettem. Csak azért .tettem, mert 
nem szeretném, ha e lap igen tisz
telt olvasói között akadna bárki 
is, aki azt gondolná, hogy erről 
a tárgyról nem lehetne egész a 
világháború végéig csevegni. Oh 
igen, lehetne! Még azon túl is. 
Soká! A végtelenségig!

De nem folytatom tovább. El
hallgatom mindazt a jóízű és ke
serűen humoros észrevételt, mely 
e kis eszmecserével kapcsolatban 
férfiak részéről itthonról és a lö
vészárokból hozzám eljutott. Pedig 
igen megszívlelendők lennének.

E helyett arra kérem befejezésül 
Tisztelt Szerkesztő Urat, hogy az 
alábbi három közleménynek b. lap
jában helyet adni szíveskedjék.

Mindhárom nő és pedig intel
ligens nő tollából származik. Az 
első jónevü katholikus leánylapunk, 
a Nagyasszonyunk legutóbbi szá
mából való. Érre nincs megjegy
zésem. A másodikra a Magyar 
Lányok egyik 1910-iki számában 
akadtam. Az intelligens lányoknak 
szánt folyóirat szerkesztője irta. Az

eszmecserénket figyelmével kitün
tető olvasóközönségé lesz a feladat 
konstatálni, hogy mennyire fedi a 
jónevü írónő felfogása az enyémet. 
Nekem jóleső, megnyugtató érzés, 
hogy szerény Írásaimban jó utón 
jártam. Azt hiszem, nem kell mon
danom, hogy Tutsek Anna Írását ko
rábban nem láttam, nem ismertem,----
Vagyis: a felfogások egyezése a 
lemásolásnál sokkal mélyebb, ko
molyabb okokban leli magyaráza
tát. (Az aláhúzásokat a lényege
sebb pontoknál én csináltam.)

A harmadik egy uriasszony le
vele. Cikkeim megjelenése után 
kaptam. Ehhez sincs hozzáadni- 
valóm.

♦

A Nagyasszonyunk cikke a kö
vetkező :

Kertészlányok.
Szerető szivü édesanyák szép 

szavakban mondanak köszönetét 
azért a hirdetett fölfogásomért, ■ 
hogy az urileányoknak nem sza
bad összetett kézzel, sikeres flir- 
tökbe bízva tétlenül várniok, amig 
a házasság világába léphetnek át, 
hanem bájos leánykoruk hamvas 

^világát osszák meg addig is a 
práktffös ‘rfiúnkával. Főteg-jt ker
tészeti munka az, ahol a leányok 
szorgoskodhatnak.

Nagyszerű, szép dolog ez, hisz a 
kertészet a gazdálkodásnak az az 
ága, amely újabban a legna
gyobb föllendülésnek indult. Akár 
nézzük a konyhakertészetet, akár 
a virágkertészetet. A konyhaker
tészet terén a bolgár kertészek 
megfogyatkozásával úgyis nagy 
az űr s viszont a háború tapasz
talatai is mutatják, hogy a jó 
földdel, vizekkel megáldott szép 
magyar földön kellene Európa 
fő élelmiszertermelésének történnie 
s a baromfitenyésztés, tojásüzlet 
micsoda nagy persektivát nyújtana 
komolyan dolgozni akaró magyar 
leányoknak.

A virágkertészet meg egyene
sen az a terrénum, amely urileá- 
nyok számára van teremtve.--dde.^- 
elsősorban Ízlés kell, ami . legin
kább a müveltle|>ü$* családias 
érzésű magyar leányokban lehet 
meg. Csak le kell vetni-azt a feu
dális, gőgös pflancos, ^úgyneve
zett úri fölfogást, mely szerint in
kább üres babcsuszpájzt eszik a 
család, semhogy az elavultszinü 
szalon úri jellegén csorbát tűrne.

A hitvány Itália j a szerencsétlen 
Belgium s a . viruló Hollandia job
bágyai voltunk mostanáig a vi
rágkertészet terén, ámbár a ma
gyar kertészet újabb időben 
való nagy fejlődését nem lehet 
elvitatni. Nem kell mást tenni, 
csak ki.kell menni az állatkertbe, 

“Vagy a Margitszigetre, hogy az 
ember e téren gyönyörűt láthas
son. A munkának ezen mezején 
jóizlésü bájos urileányok mesé-
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gazdasági viszonyok olyanok, hogy 
a férfiak mindig későbben s min
dig nehezebben házasodhatnak, 
azonkívül statisztikai kimutatás 
szerint sokkal több a nő, mint a 
férfi. És aki férjhez is megy, a 
legritkább esetben megy tizenhat 
éves korában férjhez, mint nagy
anyáink idejében. Átlag véve hu
szonhat-huszonnyolc éves koruk
ban mennek tóra férjhez a leányok. 
És addig, néni ’ hélyesebb-e, ha 
valami kenyérkereset után látnak, 
minthogy otthon, dologtalan sem
mitevésben regényolvasás és ka- 

. lappróbálgatás közt várják a me
sebeli királyfit, a megváltó lova
got I

Igen ám, csakhogy milyen pá
lyát válasszanak, ez a nagy kér
dés 1 Igaz, hogy a nő fizikumának 
és egész lényének leginkább meg
felelő a tanítónői pálya, de saj
nos, ott oly veszedelmes a torló
dás, annyira elözönlötték a híva
tottak, és nem hivatottak, hogy 

-még—a tanitónőképzőbe is nehéz 
bejutni, álláshoz pedig-még esz
tendők múltán sem tudnak jutni 
a végzett diplomás tanítónők. Kö

rülbelül kétezer tanítónő van állás 
nélkül az országban. Majdnem 
így van a vasútnál, postánál, 
távírdánál és telefonnál is. Ott is 
\mnyi a pályázó, hogy csak a 
legnagyobb erőfeszítéssel, minden
féle befolyás, protekció igénybe
vételével tud még egyik-másik 
helyet szorítani magának.

Gyönyörű szép az orvosi, a 
gyógyszerészi, a tanári pálya is ; 
de itt sokan vannak a hivatottak, 
kevesen a választottak. A leány
gimnáziumok egész sereg tehet
ségtelen, pusztán mehanikai szor
galmára támaszkodó leányt csá
bítottak egy roppant hosszú, ke
serves és gyümölcsléién pályára.

Hova forduljon hát az a leány 
■-aki kenyérkereseti pályára akar 

lépni? mikor az úgynevezett szel
lemi pályák annyira túl vannak 
tömve, hogy jórészük diplomával 
a kezében a mindennapi kenyérét 
is alig tudja megszerezni!

Megmondom. Igyekezzenek ke 
pességeiket gyakorlati utón érté
kesíteni.

Higyjék el a szülők, hogy akkor 
cselekesznek igazán gyermekük 
érdekében, ha gyakorlati pályára 
adják őket, még a tehetségesebbet, 
is. A nagyobb tehetség a gyakor
lati pályán, jobban boldogul, a 
gyakorlati pálya általában jobban 
fizet, biztosabb megélhetést nyújt. 
Szerencsére mindjobban kivesző
ben van már nálunk is az a kor
látolt és gyarlóbb álfelfogás, hogy 
a rang csak a tanult osztályoké. 
Mindjobban meghonosodik az a 
külföldön már régi igazságszol
gáltatás, hogy mindenkinek meg
adjuk, ami öt megilleti.

Az iparosnak az ő nélkülözhe
tetlen és tisztes munkájáért csak 
úgy kijár a tisztelet, mint akár a 
hivatalnoknak vagy a bírónak. Ma 
már nem olyan éles a rangmeg
különböztetés, mint volt ezelőtt 
nehány évtizeddel.

set' produkálhatnak, ha igazán 
tudnak dolgozni.

Pályázat. Ez a fölszóhtás a Bu
dapesti Hírlap hasábjain hangzott 
el. Mi bátornak, egészségesnek 
találván, szívesen átvesszük, sőt, 
hogy a figyelmet különösebben 
is ráirányítsuk, pályázati étellé 
formáljuk a következőképpen : 
Tanult magyar leányok átlaga 
számára mi a kertészkedést a 
következő 4-féle specializált for
mában képzeljük: 1. Sampion 
gomba- és spárga-tenyésztés; 2. 
fajeper-tenyésztés; 3. gyógynö
vény-tenyésztés ; 4- nemesszegfű;;., 
tenyésztés. Te,, ki ezeket olvasód 
mond meg nekünk: mit szelsz 
hqz?á akár általában, akár rész
leteiben. Beszélj tervedről, kedved
ről,' (s ha vannak) tapasztalataid
ról, hogy a kertészkedés melyik 
fajtájához éreznél vonzódást. és 
miért ? Határidő: március 20. Ju
talom : Kertészeti dolgok 15, .10, 
5 korona értékben. _,___
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A Magyar Lányok közleménye:
Pályaválasztás. -------

— Válasz egy levélre —■■■
— Azt kérdezi tőlem,/kedves 

Ilonkám, hogy most, miután vé
gezte a négy polgárit, mittegyen, 
mihez fogjon? Szülői szeretnék a 
tanítónőképzőbe adni, mertTö^ő" 
jét akarják biztosítani s erre az 
egyetlen mód, ha tanítónő-lesz. 
De magának nem nagy kedve .van . 
még\égy évig tanulni, még ke- 
vesekő mvatottságot érez majdan 
tanítani. Pedig — mint mondja, 
— átlátja, hogy az egyetlen pálya, 
amely igazán nőknek való, a ta
nítónői pálya. Tulajdonképen leg
jobban szeretné, ha otthon marad
hatna, mint „nagy leány" — de 
erről a szülői hallani sem akarnak, 
amit maga nagy igazságtalanság 
nak tart, mert hiszen „mikor az 
ember már tizennégy éves, akkor 
mégis csak nagy leány már s 
ideje volna egy kicsit már mulatni 

------ is, nemcsak mindig tanulni és ta • 
nulni 1“

— Hát kedves Ilonkám, sajná
lattal kell kijelentenem, hogy egy- 

— általán nincsen igaza. Először is, 
mikor az ember tizennégy éves, 
akkor mégnem nagy leány, mikor 
pedig nagy leány lesz, akkor sem 
a mulatás következik, hanem még 
csak akkor kezdődik igazán a ta
nulás — az Élet iskolájában. 

' Maga tehát még csak kis leány, 
akinek sokat, nagyon sokat kell 
még tanulni, hogy arra a másik, 
komoly iskolára előkészülhessen. 
A szülőinek pedig nagybn is iga
zuk van, mikor úgy akarják biz- 

. tositani a jövőjét, hogy valami 
kenyérkereseti’ pályára nevelik.

Ma már bizony úgy áll a do
log, hogy nemcsakOöűWsík, ha
nem a leányoknak is kell pályát 
választani. A gondtalan semmite
vésnek, amely bizakodva várta, 
hogy majd csak idejében kap 
férjet a leány, aki eltartja s gon
doskodik róla, ma már vége. A

Bizonyos tehát, hogy a köz
szükségletet kielégítő gyakorlati 
pályákat kell elsősorban minden 
leánynak fölkeresni. Van ilyen 
elég: a fényképészet, a könyv
kötés, textil-ipar, az órás-ipar, 
kosárfonás, baba- és gyermekiáték- 
készités, mind a nőknek való, még 
a gyöngébb fizikumuaknak is. S 
éppen, mert eddig szokatlanok, 
biztosítják az. .első nemzedéknek 
azt a hasznot, hogy nem kell 
nagy nőkonkurrenciával tnegküz- 
deniök. Hát cukrász miért ne le
hetne inkább nő, mint férfi ?

Azonkívül tudjuk, érezzük mind* 
nyáján, mily megdöbbentően drá
gul a női öltözék és minden leg
elemibb életszükséglet; nőttön-nő 
a cselédszükség is ; a legnagyobb 
mértékben szükséges tehát, hogy 
minden nő, már serdülő leányko
rában elsajátítsa a háztartás mun
káit, ami már a felügyelés végett 
is elengedhetetlen és tanuljon ru
hakés zit és t és kalapdiszitést. Ha 
nem kenyérkeresetből, hát a maga 
"hasznára. A z iözöy
az ipari tanfolyamok a forrásai a 
rendes életnek, a házi békének, a 
családi boldogságnak.

E tanfolyamokon kívül a kenyér
kereset iskolája: a kereskedelmi 
szaktanfolyam mega továbbképző 
irodai gyakorlati tanfolyam. Ezt 
az utóbbit Budapest főváros ta
nácsa az idén állította föl, mert 
nagyon érezhető volt a hiánya, a 
szükségessége. Az innen kikerülő 
leányok kitünően beválnak az 
irodákba, bankokba és majdnem 
mind azonnal kapnak" is alkal
mazást.

Tehát édes Ilonkám, ha nincs 
kedve a tanítónői pályára, ha nem. 
érez magában valódi hivatást 
erre, kérje meg szülőit, hogy ne 
is erőltessék, inkább válasszanak 
valamely gyakorlati pályát számára. 
Mit szólna például hozzá, ha a 
fényképészetet tanulná meg? Maga 
szépen fest és rajzol, van művészi 
Ízlése, jó szeme a meglátáshoz, 
pár évi gyakorlat után már mű
termet nyithatna s ha megvan a 
kellő ügyessége, jó modora, no 
meg szülői részéről a városukban 
szép ismeretsége és jó összeköt
tetései, hát bizony mondhatom, 
hogy rövid idő alatt sokkal több 
jövedelme lenne, mintha nagy 

. küzködések után sikerülne végre 
egy elemi iskolai tanítónői állást 
elnyernie.

A tanítónői és álatalában a 
tudományos, pályák már csak 
azért is kizárólag a nagyobb te- 
hetségüek és erős szervezetitek 
szabadalma kellene, hogy legyen, 
mert elérésük sok esztendőbe ke
rül és mint a tapasztalat mutatja, 
akárhányon letörnek útközben s 
afonnyasztó és elmefárasztó mun
kát nincs okuk áldani.

A gyakorlati készségeket rövi- 
debb idő alatt lehet elsajátítani 
és nem olyan drágák, hogy csakis 
a jómódúak győzik költségüket, 
nem olyan nehezek, hogy csak a 
kiváló, a nagy tehetségnek állják 
meg a tüzpróbát, de mindenesetre 

szintén lelkiismérétes munkát, ta
nulást igényelnek, A leggyakorla
tibb pályákon is csak az állapítja 
meg a szerencséjét, aki a mester
ségét jól tudja. Gyönge hivatal
nok, rossz szakács vagy rossz 
mesterember seholsem boldogul.

. . . Gondolkozzék ezek felett, 
amiket most mondtam,- kedves 
Ilonka és gondolkozzanak többi 
leánytársai is, akik most állanak 
a pályaválasztás küszöbén.

Tutsek Anna.

A hozzám érkezett levél a kö- 
. vetkezőképen hangzik:

Kedves Szigma !
■ Azért használom ezt a rövid 
és intim megszólítást, mivel sora
imat nem a nyilvánosság számára 
irom csak csupán Önnek — hogy 

rijarátilag megszoríthassam a kezét
— utóbbi soraiért — amit „Lí
via" hozzászólására „Leányok a 
háború után" cimü cikkére irt.

Figyelemmel szoktam olvasni 
minden e tárggyal foglalkozó írást 
a múltkori két cikkét is tanul
mányoztam — sőt hozzá is 
akartam szólni már akkor, ám,- - 
mondjuk, itt is kiviláglik mindjárt 
a nő félénksége — bátortalansága, 
mondjuk — gyengesége----- holott
lett volna mondani valóm akkor 
is, és nem mertem papírra vetni.

Ám most amit irt nem tudom 
szónélkűl hagyni. — akarva — 
nem akarva valami késztet írni
— hogy tudja még egy7 étő — ~ 
igazi asszonytól a bizonyságát, 
mennyire igaza van Önnek.

Ugyanis 20 és egynéhány éve 
őrzöm szekrényemben a diplo
mámat, alig egy évi alkalmazás 
után úgy tettem, mint Ön Írja, 
igába hajtottam fejemet és azóta 

^terjedt kedves kis család boldog 
birtokosa vagyok 1

Tizgyermek édes anyja — drága 
jó Uram segítőtársa — úgy a 
kenyérkeresetben, mint nevelésben! 
háziakban, úgyannyira, hogy azóta 
már 5 gyermekünk szintén diplo- - 
mát szerzett,, sőt megfelelő állást 
is juttatott - háromnak a Teremtő
— Aki az Ö báránykáiról gondos
kodik. Ezek közül három leány
— és tudom, sőt óhajtom ésie- _ 
ménylem, ha a borzalmas háború 
befejeződik és marad még nősü
lendő fiatal ember, ők is hasonló 
örömmel, jóakarattal teszik félre
a dipTomát, vagy ha úgy kívánja 
helyzetük — folytatják foglalko
zásukat, ha valamelyiknek béna, 
vagy csonka hős kerülne élettá'r- 
sul. De érvényesülne az Ön által 
említett örök természet, t. i. a nő 
nem az, ami a férfi.

Sokat, igen sokat tudnék és sze
retnék írni, de talán unalmas len
nék, igy csak röviden irom alá 
sorait és minden tekintetben iga
zat adok Önnek. „Livia'“ bizonyára 
a maga szempontjából .irt, azt hi
szem tanárnő lehet, igen okos, mü
veit tudás sugárzik soraiból és 
hasonlóan praktikus pályákat ajánl 
leányainknak, de még sem veszi áL

8ŰVEGJARTÓ vászonáruháza. Barátok épülete
fehér és színes barchetok karton, scíiiffon és damastból. Kü- 
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedőkés zsebkendők- iji ' i 
kői. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszÖvetekbőLImm TC
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az Ön sorait olyan értelemben, 
mint pld. egy asszony, egy anya, 
egy igazi nő.

púsan kárpótolva érzenj m^gajp, 
lemondva azokról a jogokról, a 
miket mint diplomás kenyérkereső 
nő elértem volna önállóan, ha ta
pasztalom a figyelmet, előzékeny
séget az uramtól, idegenektől egy.-' 
áránt, úgy gyermekeim forró, an
gyali szeretetét; ezzel nem ér fel - 
az a másik, amit elcseréltem, sőt 
semmi ezen a világon.

Fogadja mindazok nevében, kik 
hasonlóan éreznek velem, forró és 
igaz kézszoritásomat, hogy alkal
mat adott soraivah mindezeket ■el
mondanom és bizonyítanom.' 

Maradtam tisztelettel Aláírás.
* . ■ .

Miután így — hölgyeknekjadva 
át az utolsó szót — az udvarias
ság követelményének is megfelel
tem, vagyok Szerkesztő Urnák 
hálás tisztelője Szigtna.

HÍR EK.
Úgy mondták, 

hogy daliás termetű, rózsás arcú 
íérfitipus vagyok, akinél acélszá
lak a finom idegrostok,- Ügy 
mondták, hogy hosszú életű le
szek a földön, nemcsak azért, 
mert szüléimét tisztelem, hanem 

.mert viruló egészség volt a kin
csem. Úgy mondták, hogy Jóked
vében alkotott engem a Terem- 
töm, mert paradicsomkertét ké
szített a számomra. Paradicsom
ikertet egészségből, jó állásból, 
-drága kis feleségből, és négy an
gyalból, négy aranyos kis gyer
mekből.

Jött aztán a konjunktúra kor
szaka, amikor a világitélet meg
hozásához minden vasból fegyvert 
kovácsolnak. S minél több kézbe 
nyomják az emberölő gyilkot, 
annál virágzóbb lesz a konjunk
túra szezon. Ma már diadalt ül, 
ma már úgy szorítja a nyakunkat, 
hogy fuldoklun-k tőle. A konjunk
túrák elviselhetetlen drágaságot 

-teremtettek, a drágaság pedig 
tönkretett bennünket. Most nézzék 
meg az én viruló egészségemet 
áz én boldogságomat. A sok nél
külözés és túlfeszített munka tel
jesen tönkretett. Öreg lettem. Test
iben, és lélekben. Ráncos képű, 
remegős kezű. A koromfekete 
hajat is ősziti a sok gond. Sze- 

’gény feleségem és gyermekeim 
nélkülözése úgy marcangolja szi
vemet, mintha durva béreskezek 
markolnának bele.

Nem a balsors, a csapás űzött 
ki engem az én kis földi paradi
csomomból, nem is a betegség 
őrölt meg engem, lelketlen kal
márok áldozata vagyok 'én csalá
dommal és sok. ezer felebarátom
mal együtt A konjunkturás kufárok 
áldozata. Azért kell nekünk tönkre
menni anyagilag, egészségileg, 
mert a konjunkiurás kalmároknak 
aranytoronyra fáj a foguk, s an
nak a mí bőrünk árán is meg 
.kell lenni.

Fanatikus hive vagyok a bün- 
hődés elméletének. Eljön majd 

az idő. Talán nem sokára. Higy- 
jék el, szörnyűbb lesz a verdnni 
csatánál is. •

ta. a 
foglal-

—- Szent József ünnepe 
előtti nap, d. u. 5 órakor ün
nepi vecsernye, vasárnap, márc. 
19-én d. e. Jel 10 órakor sz.
beszéd s utána nagymise lesz. —
a. szeminárium templomában. 
Délutánonként bórakor az 
egész nyolcad alatt szentséges 
litánia lesz.

— Katonai kitüntetések. 01- 
brycht Fádé 10. huszárezredben 
tartalékos ezredorvos arany 
érdemkeresztet a vitéz&égi érem 
szalagján, na. Mojanovits Győző 
13. huszárezredben százados 
a vaskereszt 2 osztályát, Simon 
Ignác és Horváth János 69. 
gyalogezredbeli póttartalékosok 
ezüst vitézség! érdemkeresztet 
a vitézség! érem szalagján.

—Okvetlen nézze meg Fodor 
Oszkárt az Apollóban pénteken 
és szombaton a Bábjáték című 
színjátékban.

— Zsirárak. Március 16-tól 
kezdve a zsirárak maximálisa a 
-következő: olvasztott zsír 5 K, háj 
5 60 K, szalonna 5‘2O K. A többi 
húsipari termékek árai nem változ
tak.

— Március 15. A márciusi nagy 
napok emlékére szerdán reggel A 
órakor a székesegyházban ünnepé
lyes istentisztelet volt, amelyen a 
város különböző hivatalainak tiszti
kara és a tanuló ifjúság megjelent. 
Minden egyes tanintézet kedves 
ünnepség keretében ünnepelte meg 
a március 15 ét.

— Fejérmegye termése. A gazda- 
- sági felügyelőség jelentése szerint a 
korai őszi vetések jól bokrosodtak 
és általában kielégítők. A késői 
vetések is jól keltek és most kezde
nek erősödni és zöldelni. A vetések
ben számottevő rovar és egérkár 
-nem mutatkozik. Mélyebb helyeken 
az állóvíz okozott nagyobb kártr hoí 
a vetések kiszántása válik szüksé
gessé. A vízállások következtében 
sok terület megközelíthetetlen. Úgy 
a kézi, mint igaerő hiánya miatt a 
tavaszi vetési munkák főleg azonban 
a kapásnövények művelése sok 
nehézséggel fog járni és igen kér
déses, hogy azok kielégítő módon és 
fennakadás nélkül lesznek-e végez
hetők. Az esős időjárás a vetési 
munkálatokat hátráltatja és a meg
fogyott munkaerővel a rendesnél 
jóval több tavaszi vetést a gazdák 
csak bajjal tudják elvégezhetni. Az 
évelő takarmányfélék Jót' teleltek, 
sem rovar, sem egérkár nincs. A 
szőlők metszését és bujtását meg
kezdték. Fagykár nem tapasztalható, 
a szemek általában egészségesek. 
Az állatállomány az uj takarmány 
termésig el van látva elegendő, bár 
gyenge minőségű takarmánnyal. Sok 
gondot okoz a gazdáknak az erő
takarmány beszerzése, melyhez jutni 
szinte lehetetlen.

— Papucs a hadikórházaknak. A 
szerkesztőségnek még van néhány 
pár p'apucsa a hadikórházak részére. 
Amely hadikórháznak szüksége 
van reá, elviheti. ’ zással, hasihagymáz 3 községben 7

legutóbbi

bán elhelyezett hadi-kórház sebesült-—szej

esettel és 1 halálozással, roncsoló 
toroklob 19 községben 38 esette! 
és 9 halálozással, hÖkhurut 2 köz
ség ben 10 ttp| és 1 halálozással,

tel. Őfordult egy f is 
kóborló nayszámoisnőnél, egy 
község belterületére tévedvén, orvos 
hiányában az elöljáróság által a 
székesfehérvári járványkórházba 
küldetett, Ott a hólyagos himlőt 
megállapították, a községben a 
fertőtlenítés és az oltás a további 
fertőzésnek útját állották.

— Özemben a városi jéggyár. _ 
Folyó hó 12-én kezdte meg mű
ködését a városi jéggyár. Naponta 
csak reggel 6 tói fél 8-ig, délután 
fél 5 tői fél 5-ig kapható a jég. 
Betegek azonban a nap bármely 
órájában kaphatnak jeget.

— Albérlet Tisztelt Szerkesztő 
ur 1 Miután kegyed a vezércikk 
Írástól egészen a lyukas cipó öíz- 
ucegyüjtéséig mindénhez ért, szi- 
veskedjék az én kérdésemre is fe
leletet adni, hogy vájjon megenge
dett üzlete, amit én akarok elkö
vetni. Tetszik tudni városi földeket 
bériek. A város tisztességes földes 
ur. Aránylag olcsón bírom földjeit. 
Most azonban négyszeres áron is 
kiadhatom albérletbe, sőt azután a 
háromszoros tiszta haszon mellett 
még drága pénzért elmehetek az al
bérlőknek szántani. A szomszédom 
nagyon erőlteti a dolgot, hogy el 
ne szalasszam a jó üzletet, ó bi
zony nem szalasztaná el, mert úgy 
olvasta valahol, hogy a konjunktú
rákat ki kell használni. Az álbér- 
létezés pedig egy kitűnő konjunk
túra. Az én lelhiismeretem sehogy 
sem tud megbarátkozni ezzel a 
gondolattal, mert azt hiszem, hogy 
az ilyen konjunktúrák kiaknázása 
ép annyira nem erkölcsös dblog, 
mint például sertéseken vagy más 

..cik.feen egy óra alatt 20—30 ezer K-t 
nyerrifí^eríntérn piszkos, pénz, 
amelyhez sok ezer emberijét ka 
tapad, akik az ilyen nyereségek 
miatt keserűen érzik a folytonos 
áremeléseket. Tisztelettel Kenjünk' 
inra Gyűlölő.

készítő bizottság mi délelőtt héty- 
színi szemlét tart, hogy a lecsapó- 
lás további munkálatait megkezd
hesse,

- — A rskviráh teng éri alatt. A 
rekvírálr tengeri .miatt- elkövetett 
szabálytalanságokért t rendőrség 

j legutóbb a kővetkezőket büntette 
meg: Érti Ferencné (Öreg-hegy 38) 
50 kor. vagy 3 napolt, Jakab Fe
rencné (Sarló-u. 24) 35 kor. vagy 
2._ napot. Szabó Gábor (Ezres 
puszta) 150 kor. Hegyi Ignácoé 
(Sörptnce-u 54) 40 kor. vagy 3 
napot, Oabrovits Imre (Vendel-u 

’ 9) 30 kor. vagy 2 napot. Varga- 
József (Gőzma löm-u. 3) 130 kor.

: vagy 15 napol kapott/
— A sebesült katonáknak. A 

Pro Patria egylet a régi árvaház- 
F — ’F  ;; ~ _ _ _
jei részére lO liter bort, 100 pere
cét, 10 csomag dohányt, 100 drb. 
szivart, 400 darab cigarettát és 7 
csomag gyulát adott, amelyekért 
ez utón mond köszönetét a kórház 
vezetősége.

— Talált pénztárca. A szeny- 
viztelepen egy’ pénztárcát találtak 
pénzzel és néhány tábori posta
utalvány szelvény van benne. A 
tulajdonosa átveheti a szerkesztő
szerkesztőségben, A tulajdonos^ 
valószínűleg 35. gyalogezredbe!! 
katona.

— A vármegye népesedése és 
közegészsége. Dr. Lauschmann 
Gyula főorvos jelentése szerint Fe
jérmegyében február hóban házas
ságot kötött 78 pár, született 174 
hu, 165 leány, összesen 339 gyer
mek és pedig házasságból 307, 
házasságon kívül 19, ikerpár 2, 
holtán II.
nő, összesenJ 319 egyén és így SF 

; halvaszülötteket beszámítva a ha- 
i lálozások száma 31-el több mint a 
i születéseké. A népmozgalmi ada- 
. tok az egyes járások szerint igy 
i alakultak: a. székes fehérvári járás- 

< bán 55 születésre 95 halálozás, a 
a móriban 47-re 55, a sárbogárdi
ban 70-re 72, az adonyiban 55-re 
üO esett. A váll járás az egész há- 

I ború alatt lefolyt időhöz hasonlóan, 
most ís kedvező statisztikát muta
tott, mert 112 születése és 79 ha- 
lálozása volt. A vármegye egész 
területén a meghaltak arányszáma 
1000 lélek után 17. Kipuhatolható 
beteg az öt járásban 4029 volt, 
még pedig 7 éven alul 1609 és 7 
éven felül 2419. A megbetegedési 
arány az -összes lakosságának 18 
százaléka. A községzk és gyermek
telepeken és családi ápolásban 1021 

; gyermeket gondoztak.
A közegészségi állapotok jók 

| voltak ; a szokásos hurutos bántál- 
j mák nem öltöttek nagyobb kiterje- 
i dést, a fertőző betegségek is csu

pán szórványos jellegűek voltak. 
Egyedül a kanyaró mutat erősebb 
föllépést a sárbodárdi járásban, a 
roncsoló loroklob pedig egy-két 
esettel lépett föl számos községben.

Kanyaró volt 6 községben 87 
esettel, 3 halálozással, vörheny 6 
községben 28 esettel és 5 háláló

RRffltO
Szerdán és csütörtökön,

március hó 15 és 16-án;

A hegyek királya.
Bűnügyi dráma 4 felvonásban. 
A főszerepben Borgiajleorska.
Érdekes heti szenffeliözte:

Bolgár király látogatásaBécsben. 

Egy bátor vállalkozó, humoros. 
Jancsi öccse, hűm. Kruman, 
a cseh Nürnberg, term. után.

Rendes helyárak.

-Előadások 6 és 9 órakor.

iii i • '1^.1 I Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas;JUKOjIHII Vvlvl! továbbá női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 
RENDKÍVÜL OLCSÓN jön eladás alá, míg á késztet tart VöHHeS áruházban.
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— Köhögés és rekedtség eHen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts-Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

SZINHAk
Szendrő Gyula jutalomjátéka. Ér

dekes szinésztehetség Szehdrő 
Gyula. Operett és drámai színész 
egy személyben s bajos volna ha
marosan megmondani, hogy melyik 
elnevezés illik reá jobban, mert egyik 
este jó operetterőnek látjuk, másik 
este pedig már drámai bős, akiről 
senki sem gondolná, hogy .táncko
mikus is szokott lenni. Szendrő 
ugylátszik, jobban szereti a drámát, 
mert jutalomjátékául is azt válasz
totta. Ügyes választásának köszön
hetjük, hogy Sudermann gyönyörű 
színművét „A Becsület*-el ismét 
láthattuk. A JutaLomjátékra szép
számú közönség jelent meg s me
leg ovációban részesítette az ünne
peltet virágcsokrokon és pecsétes 
levélen kívül. Szerepe nehéz volt, 
de oly nagy ambícióval ' dolgozott, 
hogy sok akadályt küzdött le s 
megállta helyét. Partnerei, iparkod
tak méltó keretül szolgálni s a leg
többnek sikerült is. Jelentősebb 
részük volt a játékban Benének és 
Krémernek, Fenyőnek és'Heltaynak, 
nemkülönben Zikónak-ésJG§á§zár- 
nak. És végül még Szepessy emlí
tendő, aki most egymásután sike
rült alakításokat nyújtott. Felvonás 

- közökben a zenekar brillírozott 
KÖhler Antal karnagy dirigálása 
mellett. ■

H Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezet 
mérleg-számlája 1915. január l-töl 1915. december 31-ig.
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1914. december 31-én volt 392 tag 744 üzletrészsel, 1915-ben belépett - ta- _ üzletrésszel 
kilépett 1 tag 1 üzletrésszel, 1915. december 31-én van 391 tag 743 üzletrésszel ’ 

Székesfehérvár, 1915. december 31-én.
Kisteleki István, Fister József, Streit Ferenc, ifi, Lits Ferenc 

a,clnök- Igazgató. elnök. Igazgató. ’

, i a i médeg-veszteség-nyereség számlát a felügyeföbizotlság megvizsgálta 
kereskedelmi törvényekkel megegyezőnek találta. B megvizsgálta,

Bognár Gyula, Dr. Klaucz György, Stéwr Pítor
felügyelő bizottság jegyzője. felügyelő bizottság! elnök. felügyelő bizottsági tag. ’■ ’

,-í/owta «z Egyháimegyol Könyvnyomda 3xékesfaiérvroi'

fejermegyei napló

ToüsföaW. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön, 
március hó 15 és 16-án: 

ELITE MŰSOR 1

A NŐVÉR BOSZUJA.
A saison legszebb 4 fel- 

vonásos drámája.
Pótműsor : 1. A szabólegény 
álma^ humoros. 2. Feministák 
munkában, humoros. 3. Opo- 
szum vadászat, term. után.

Rendes helyárak.

2 előadás fél 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Hatvan mértermázsa takarmány

répa eladó. Felsőkirálysor 20. szám.
Egy éltesebb úrinö mellé kisasz- 

szony kerestetik, ki a háztartásban 
is jártas. Cím megtudható Hor- 
váthné és Rónainé papirkereskedé- 
sében, Kossuth u. 15.____________
~A~Stampay-féle imák és énekek 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 60 fil
léres árban.___,____________

Egy mindenes triu azonnal felvé
tetik Schlammadinger Antal és Fia 
vaskereskedésébem_______

Simor-utca 11. sz. alatti vendéglő 
eladó. Bővebbet ugyanott.
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Fiatal tyúkok kakassal, továbbá 
női kosztümök, blúz, eladatik; meg
tekinthető d. u. 4 óráig. Salétrom-u 
10|a. ____ _______
~Borkovits Berta nőikalap divat- 
termében Ferenc József-tér 17. I. 
emelet, ügyes tanuló leány felvé
tetik._____________ ________

Bejáróleányt heiyszerő irodám 
részére fetveszek, Leszler J. Basa-n. 
1. sz.________________________ _

Takarmányrépa eladó, Széchényi- 
utca 59. sz. alatt.

Meghívó.
A „SZÉKESFEHÉRVÁRI KÉR. 

FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET" 
folyó évi március hó 26-án 

délelőtt fél*!! órakor 
a Belvárosi Katholikus Kör helyi

ségében tartja 

rendes évi közgyűlését, 
melyre a szövetkezet tagjait tisz- 
t el ettél meghívja 

az igazgatóság.
A közgyűlés tárgyai:

1. A zárszámadások, az igazgató
ság és felügyelőbizottság jelen
téseinek tárgyalása, a mérleg 
megállapítása s a tisztajövede
lem felett való határozat.

2. Elnök, alelnök és három igaz
gatósági tag választása.

3. Három rendes és két pót-fel
ügyelő bizottsági tag választása.

4. Esetleges indítványok (ha leg
alább három nappal a közgyű
lés megtartása előtt beadátnak.

5. Két tag kiküldtése a közgyűlési 
jegyzőkönyv hielesitésére.
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BEVÉTEL

Áruknál bruttó nyereség 16322i24

K

Pangl Lipót, 
igazgató.

azt rendben s a

Auguszta Gyorssegély-Alap
Hadibiztositó Osztálya

Budapest, V.,Vilmos császár-ut72.

Hadibiztositó osztályunknál

hilil ssetsre Wuiliá
MINDEN KATONA.
Ha a biztosított katona 
a katonai szolgálata alatt 
akár a harctéren elesik, 
akár a harctéren szer
zett sebesülése vagy bár
hol kapott betegségé- 

ben meghal,

a hozzátartozói, illetve akinek javára a 
-biztosítás köttetett, azonnal, minden hala

dék nélkül megkapja az előre meghatáro- 
___ zott biztosítóit összeget___

Biztosítani lehet 100 
koronától kezdve 
40,000 koronáig 

bármilyen összegben

Biztosítási dij népfölkelőknél minden 100 
korona után 4 korona után 50 fillér, tény
leges, vagy tartalékos katona után 7 ko. 
róna. De ha a tényleges vagy tartalékos 
katona a Iréneknél vagy szaniteszékné 
van beosztva, akkor a biztosítási dij min* 
den 100 korona után csak 5 kor. 50 fillér

Ha valaki a biztosítási 
dijat nem bírja egyszerre,

- egy összegben megfizetni, 
fizetheti 5 hónap alatt 
tetszés szerinti részletek
ben is. Pl. valaki, a fér
jét biztosította 1000 ko
ronára. Ha az népfölkelő, 
akkor a biztosítási dij 
1000 korona után 45 ko
rona. Fizet 5 hónapon át

_ havonta 9 koronát, vagy 
hetenként 2 koronát.

Ha a biztositott katona a részletfizetés 
ideje alatt halna el, azért a család épen 
úgy megkapja az 1000 koronát, mintha a ■ 
részletek már mind be lettek volna fizetve.

Orvosi vizsgálat nincs. 
Pótdij nincs.

A biztositott katonának 
személyesen nem kell 
jelentkezni. A biztosítás 

egy évig érvényes.
A bevonult katonát biztosíthatja 
bárki. Biztosíthatja a felesége, fia,.' 
családja, apja, anyja, munkaadója,.

'Szülővárosa, vagy bárki.
Minden feleség, 

apa, anya helyesen 
cselekszik, ha a harc

téren levő vagy oáa 
induló, illetve katonai 
szolgálatot -teljesítő 
hozzátartozóját ha

lál esetére bizto
síthatja.

Minél több katona lesz biztosítva, 
annál kevesebb kenyérkereső nél
kül maradt család fog nélkülözni 

a háború után.
A gazdagabb módosabb 
emberek fogjanak össze 

' és biztosítsák a közsé- 
gükbeu levő legszegé
nyebb családok hozzátar
tozóit. A munkaadó biz
tosítsa munkásait azok -r 

családja javára.
Fölvilágositást ad Székesfehérvárott a város, 
seflitö-iroda, Szőgyény-Marich-utca I. sz. I, 
em. — Búda, sten pedig a központi iroda 
valamint a kő; • írekben a községi elöljáró-
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